
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

       

  COMUNE DI MOMO 

Provincia di NOVARA    
 

DETERMINAZIONE  
AREA FINANZIARIA 

N. 398 DEL 18/12/2025  
OGGETTO: 
ADESIONE ALLA RETE DEI PICCOLI 2026 - DITTA MIRA FORMAZIONE - CIG. B9AEFD747D. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA 

Viste le deliberazioni di Consiglio comunale n. 35 del 25.10.2024 e n. 40 del 20.12.2024 con le quali sono 
stati approvati rispettivamente il documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2025-2027 e la 
relativa nota di aggiornamento; 
 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20.12.2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2025-2027 del Comune di Momo; 
- con provvedimento della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2025 sono state assegnate le risorse 

finanziarie ai responsabili di servizio che sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 
ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi 
loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

- con Decreto Sindacale n. 6 del 01.07.2025 è stato conferimento alla sottoscritta l’incarico di 
Responsabile dell’Area Economico Finanziario – Servizio Economato – Servizio Tributi; 

 
Atteso che le Amministrazioni riconoscono nella formazione e nel costante aggiornamento un 
fondamentale strumento di qualificazione e di crescita professionale; 
 
Dato atto che la Ditta Mira formazione, con sede ad Ancona in Via 1° Maggio 142/B (p.iva 02641030420) 
offre il servizio “La rete dei piccoli comuni 2026” comprendente la formazione on line con n. 8 (otto) 
webinar sulle principali materie di interesse per la finanza locale ed un una news letter settimanale con le 
principali notizie utili al costante aggiornamento del Responsabile del Servizio Finanziario al costo di € 
500,00= esente IVA, per i comuni sotto i 3.000 abitanti; 
 
Visti: 
- la direttiva della Funzione pubblica del 16 gennaio 2025; 
- il PIAO 2025-2027 approvato con deliberazione delle Giunta comunale n. 22 del 22.03.2025; 

Ritenuto pertanto di aderire, mediante affidamento diretto, al servizio “La rete dei piccoli 2026” della Ditta 
Mira Formazione di Ancona, per l’ammontare di € 500,00= esente IVA, ritenuto congruo in rapporto alla 
qualità della prestazione offerta; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
Accertata l’avvenuta attribuzione del CIG B9AEFD747D alla fornitura in esame; 
 
Richiamati: 
- la Delibera della Giunta Comunale n. 9 del 31.01.2025 e l’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, in merito al 

controllo sul possesso dei requisiti; 
- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile 

del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.lgs. n. 36/2023 ed in particolare gli artt. 49 e 50; 
- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni; 
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- l'art. 183 del D.lg. n. 267/00 e gli artt. 15 e 16 del vigente regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. Di aderire al servizio “La rete dei piccoli 2026” della Ditta Mira formazione con sede ad Ancora in via 1° 
Maggio 142/B (p. iva 02641030420), comprendente la formazione on line con n. 8 (otto) webinar sulle 
principali materie di interesse per la finanza locale ed un una news letter settimanale con le principali 
notizie utili al costante aggiornamento del Responsabile del Servizio Finanziario al costo di € 500,00= 
esente IVA, per i comuni sotto i 3.000 abitanti;   
 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 500,00= esente IVA, sul capitolo 250/1/1 del Bilancio 
2024/2026 - annualità 2026 - ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, dando atto che il sorgere dell’obbligo di pagare, diverrà 
esigibile nel corso dell’esercizio 2026; 

 
3. Di dare atto che:  
- la sottoscritta è responsabile del procedimento e non si trova in situazioni di conflitto di interessi, ai 

sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990;  
- il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del 
TUEL; 

- il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 183, comma 7, del T.U.E.L.; 

5. Di pubblicare la presente determinazione ai sensi dell’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013 sul sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

6. Di accertare: 
- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- la conformità ai contenuti della Delibera della Giunta Comunale n. 9 del 31/01/2025 – “Controlli 
per affidamenti di appalti ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs 36/2023”. 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
dott.ssa Valentina Biondi 

(f.to digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N°    del Registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
dal 19/12/2025, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

 
 

Momo, lì 19/12/2025 
 

 
L’incaricato alla pubblicazione 

Firmato Digitalmente 
Domenico Pio Cosenza 

  
 


